
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 03 - MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO - POLITICHE 

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3936

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14732 del 28/11/2019

OGGETTO: LEGGE 236/93 - INTERVENTI IDONEI A CONTRASTARE IL FENOMENO DELLE 
CRISI AZIENDALI E OCCUPAZIONALI: EROGAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO A 
FAVORE DELLA SOCIETÀ HOTEL 501 GESTIONE S.R.L. E DELL'ENTE ANAP CALABRIA DI 
BRIATICO (VV) ; CODICE PROGETTO N. 2.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:
• la Legge 236/93 reca “Interventi urgenti a sostegno dell'occupazione”;
• con D.D.S. n. 11720 del 16/09/2011 è stato indetta manifestazione d’interesse per la “Realizzazione 

di interventi idonei a contrastare il fenomeno delle crisi aziendali e occupazionali al fine di  indirizzare 
specifici interventi in favore dei lavoratori colpiti dalla crisi, prevedendo piani straordinari ai sensi della 
legge n. 2/2009”;

• i  Decreti  del  Ministero  del Lavoro  e  delle Politiche Sociali n.  202/Cont/V/  10 e  n.  107/Segr./06 hanno 
assegnato  le  risorse alle  Regioni  e  alle  Province autonome per l’attuazione di interventi integrati di 
formazione e integrazione salariale;

• l’art. 17 della legge n. 196 del 24/06/1997, reca “norme in materia  di  promozione  dell'occupazione”;
• con atto deliberativo n. 245 del 15/03/2010, è stato approvato “Atto di indirizzo per la definizione delle 

politiche  attive del  lavoro contro  la  crisi”-  nel  quale documento vengono definite  le  azioni  della 
Regione Calabria per fronteggiare l'attuale crisi economica e le misure rivolte  ai  lavoratori espulsi 
da Aziende in crisi non percettori di ammortizzatori sociali delle imprese riferibili alla gestione dei fondi 
di cui all'art. 9, comma 3, della Legge 19/07/ 1993, n. 236;

• il Decreto Dirigenziale n. 13839 del 04/11/2011 è stata approvata la graduatoria definitiva  dei progetti 
ammessi a finanziamento ed assegnato, tra gli altri, alla Società Hotel 501 Gestione s.r.l., il progetto 
contraddistinto  dal  codice  2  che  ha  come destinatari  numero  65  unità  dipendenti  per  un  costo 
complessivo pubblico di  €  580.458,26 di  cui  €  78.000,00 come contributo per  la  formazione del 
personale ed € 502.458,26 come integrazione salariale;

• la  società  in  parola  ha  sottoscritto  “l’Atto  di  adesione  e  obbligo”  regolante  i  rapporti  giuridico- 
amministrativi con la Regione Calabria con protocollo n. 58345 del 16/02/2012;

• la Società Hotel 501 Gestione s.r.l., con decreto del Tribunale di Vibo Valentia n. 5/2014, è stata di- 
chiarata  in  fallimento  aziendale  e  nominato  come  Curatore  Fallimentare  l’Avvocato  Eleonora 
GRECO;

• che l’attività formativa d’aula a favore dei dipendenti  della Società Hotel  501 Gestione  s.r.l.,  così 
come da convenzione rep. n.58345/2012, è stata effettuata dall’Agenzia Formativa ANAP Calabria di 
Briatico (VV);

• a seguito di autorizzazione del 25/07/2018 del Giudice Dr. Mario Miele, agli atti, la Regione Calabria – 
Dipartimento n. 7 – Settore n. 4 F. P., è stata autorizzata a procedere alla rendicontazione parallela 
ma separata  per  la  parte  riguardante  i  costi  da  imputare  alla  formazione d’aula  svolta  dall’ente 
formativo ANAP Calabria di Briatico (VV), al fine di permettere l’erogazione della somma alla stessa 
Agenzia Formativa;

• con  nota  prot.  n.  360781  del  24/10/2018,  il  Settore  ha  preso  atto  delle  risultanze  della  verifica 
amministrativa contabile del progetto;

• da tali risultanze è stato riconosciuto ed ammesso come importo pubblico complessivo la somma di € 
309.653,54, di cui € 231.696,98 come contributo per l’integrazione salariale da saldare alla Società 
Hotel 501 Gestione s.r.l., ed € 77.956,56 come contributo per la formazione del personale da saldare 
a favore dell’Agenzia Formativa ANAP Calabria di Briatico (VV);

• che la  Società Hotel  501 Gestione  s.r.l.  ha  adempiuto a  quanto previsto dall’Atto di  adesione e 
obbligo  e,  pertanto,  può procedersi  a  suo favore  all’erogazione del  saldo del  finanziamento  per 
l’integrazione salariale pari ad € 231.696,98, risultando tutte le spese correlate regolarmente pagate 
e quietanzate;

• che l’Agenzia Formativa ANAP Calabria di Briatico (VV), a seguito della rendicontazione delle spese 
sostenute e riconosciute (€ 77.956,56), risultano spese non pagate per complessivi € 47.260,56, che 
per poter essere erogate devono essere coperte da apposita polizza fideiussoria;

• l’Agenzia Formativa ANAP Calabria di Briatico (VV) ha trasmesso con propria nota prot. 1218 del 
17/12/2018, acquisita al prot. n. 429142 del 17/12/2018, in atti, la polizza fideiussoria n. 
2018/13/6425760 del 17.12.2018 emessa dall’Istituto “Italiana Assicurazione” di Milano a garanzia 
dell’importo di € 47.260,56;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato:

• che in data 20/03/2013 la Questura di Vibo Valentia ha provveduto al sequestro dell’intero Avviso 
pubblico con i relativi progetti, impedendo di fatto ad attivare e concludere le procedure di verifica e 
conseguente liquidazione di quanto previsto per beneficiari finali dei finanziamenti;

• che in data 20/07/2017 l’intera documentazione è stata dissequestrata e restituita al competente 
Settore del Dipartimento e che nel frattempo i percorsi formativi si erano conclusi comportando per 
gli enti, a fronte delle attività svolte e dei costi sostenuti, una mancata corresponsione di quanto 
previsto;

• che  il  percorso  formativo  denominato  con  il  cod.  2  risulta  concluso,  e  pertanto  è  necessario 
procedere ad erogare all’ente formativo A.N.A.P. l'importo complessivo di  € 77.956,56 di  cui  € 
30.696,00 quale somma anticipata dall’ente formativo ed € 47.260,56 quale somma garantita dalla 
polizza fideiussoria n. 2018/13/6425760 del 17.12.2018 emessa dalla Società assicurativa “Italiana 
Assicurazioni” e trasmessa con nota, in atti, n. 1218 del 17/12/2018;

• atteso che per la società Hotel 501 Gestione s.r.l fallita, non è possibile acquisire il DURC dalla Cu- 
ratela Fallimentare giusta costante orientamento giurisprudenziale  v.  Trib.  Milano 01.09.2015 n. 
9772 e che il credito è relativo all’anno 2012;

• atteso che tutti i crediti dell’Agenzia delle Entrate Riscossione fino alla data del fallimento sono 
insinuati nello stato passivo del fallimento stesso;

• ai sensi della Legge 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente A.N.A.P del finanziamento 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta telematica 
riscontrata con protocollo INAIL_18055665 del 09/09/2019;

• che ai  sensi  dell'art.  48 bis del  D.P.R.  n.  602/73,  è stato accertato che l’Ente A.N.A.P,  “non è 
inadempiente”  nei  confronti  dell’Agenzia  delle  Entrate(identificativo  univoco  richiesta: 
201900003600119);

Ravvisata la necessità di procedere al pagamento del saldo del finanziamento del progetto cod. 2, su 
richiesta di Questo Settore (nota n. 279872 del 30.07.2019),  il Dipartimento del Bilancio,  ha provveduto 
a ricollocare,con D.G.R. n. 367 del 09.08.2019  tra gli altri, la somma complessiva di € 309.653,54, di cui 
€ 231.696,98 sul capitolo U0322113001  ed  €  77.956,56 sul capitolo U0322113003  per come previsto 
dall’art.  2 della L.R.  n.  1.2015 ed in conformità alle disposizioni  contenute nel  decreto legislativo n. 
118.2011.
Che con decreto dirigenziale n 14578 del 26/11/2019 si è provveduto ad impegnare l’importo complessivo di € 
309.653,54,  di  cui   €  231.696,98 sull’impegno  n.  7442/2019  - capitolo  U0322113001  ed  €  77.956,56 
sull’impegno n. 7446/2019 - capitolo U0322113003.
Accertato che sui pertinenti capitoli U0322113001 e U0322113003, esercizio finanziario 2019 risultano 
rispettivamente presenti l’impegno di spesa n.  7442/2019 e l’impegno di spesa n. 7446/2019 il quale 
presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al  pagamento dei  corrispettivi spettanti  a titolo di 
integrazione salariale a favore della società Hotel 501 Gestione s.r.l fallita e al pagamento del contributo 
per la formazione aziendale a favore dell’Ente A.N.A.P .
Viste la fattura elettronica n. 1 del 10/12/2018  trasmessa  dalla società 501 HOTEL Gestione srl  in 
fallimento c/o studio Manduca Greco  nonché la fattura elettronica n.  16/PA del 05/12/2018 trasmessa 
dell’ente A.N.A.P.. 
Viste le distinte liquidazione n. 9727 e n. 9730 del 30/07/2019 generate telematicamente ed allegate al 
presente provvedimento;
Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 48 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2019 ”( BURC n.  
129 del 21 dicembre 2018);

• la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di  Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”( BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);

• la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. - Approvazione - 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m.e.i.”;

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale  
Approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale  
Approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
il  D.P.G.R.  n.  76 del  10 giugno 2019,  con il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino è  stato  nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

Attestato che:
• ai sensi dell’art.  4 della L. Reg.le n.  47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  altresì,  le  condizioni  previste dal  citato  art.  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e s.m.i.
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 

del  presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal  responsabile  del 
procedimento.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

• liquidare  l’importo  complessivo  di  €  309.653,54  di  cui  €  231.696,98  alla  società  501  HOTEL 
Gestione srl  in fallimento c/o studio Manduca Greco come integrazione salariale ed € 77.956,56 
all’ente formativo A.N.A.P. di Briatico (VV) come contributo per la formazione del personale, a titolo di 
saldo del progetto cod. 2;

• far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0322113001 per un importo di € 231.696,98 e sul capitolo di spesa n. U0322113003 per un importo 
di  € 77.956,56  del bilancio regionale 2019, giusto  rispettivo  impegno di  spesa  n.  7442/2019 e n. 
7446/2019 entrambi consolidati con D.D. n. 14578 del 26/11/2019 ;

• demandare  al  Settore Ragioneria Generale del  Dipartimento del  Bilancio,  l’emissione dei  singoli 
mandati di pagamenti per un importo complessivo di  € 309.653,54 di cui € 231.696,98 alla società 
501 HOTEL Gestione srl in fallimento c/o studio Manduca Greco ed € 77.956,56 all’ente formativo 
A.N.A.P.  di Briatico (VV),  con accredito  sui rispettivi c/c bancari intestati ai destinatari,  per come 
indicato nelle distinte di liquidazione n. 9727 e n. 9730 del 30/07/2019;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n.  11 e  sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria ai  sensi  del  D.Lgs 14.03.2013,  n.  33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ESPOSITO SINIBALDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


